
 ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE UMBRIA 
CONSIGLIO REGIONALE 

  

 

 DELIBERAZIONE N. 91 DEL 29 NOVEMBRE 2007 

Oggetto: determinazione importo gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute di consiglio –

commissioni- gruppi di lavoro – incarichi di rappresentanza 

 
Il giorno 29 novembre 2007 alle ore 15.00, presso la sede dell’Ordine, via Campo di Marte 6/b, è convocato 
ordinariamente il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Psicologi della Regione Umbria, presenti i 
consiglieri: 
 

CONSIGLIERI Presente Assente 

Immacolata Tomay Presidente X  

Maria Matilde Turreni Vice Presidente X  

Franco Cocchi Segretario  X 

Maura Falocco Tesoriere X  

Rita Bellanca Consigliere X  

Loretta Cellini Consigliere X  

Susanna Cirone Consigliere  X 

Rosella De Leonibus Consigliere X  

David Lazzari Consigliere X  

Paola Moriconi Consigliere X  

Donatella Zagaglioni Consigliere  X 

 
 
PUNTO N. 8 ALL’O. D. G. determinazione importo gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute 

di consiglio –commissioni- gruppi di lavoro – incarichi di rappresentanza 

 
VISTE le deliberazioni n. 22/98, n. 34/94, n. 60/2000 e n. 60/01 concernenti la determinazione dell’indennità di 
carica, della medaglia di presenza e del trattamento di trasferta per il Consiglio Nazionale e le linee di 
indirizzo, sempre in tema di indennità, valevoli per i Consigli Regionali e Provinciali; 
PREMESSO che ogni determinazione di ciascun Consiglio concernente la indennità di carica, la medaglia di 
presenza ed il trattamento di trasferta deve essere conseguente all’esame delle proprie disponibilità di 
bilancio e dei propri programmi di intervento e di spesa; 
RITENUTO di dover procedere ad una revisione di tale disciplina relativamente all’indennità di carica e del 
gettone di presenza ed alle correlate linee di indirizzo per il Consiglio Regionale sulla base dei principi e dei 
criteri cui è ispirata la regolamentazione vigente per gli enti pubblici non economici, atteso che l’Ordine 
professionale per la sua natura giuridica e per la sua configurazione stabilita per legge si caratterizza come 
ente di diritto pubblico non economico, tanto che ai fini contrattuali il personale dipendente dell’Ordine è 
stato incluso nel comparto del personale dipendente degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 
marzo 1975 n. 70; 
CONSIDERATO che l’espressione “indennità di carica” usata dal Legislatore all’articolo 11 della legge 24 
gennaio 1978 n. 14 deve intendersi riferita ad ogni somma di denaro avente natura di emolumento e, quindi, 
anche a quelle corrisposte a titolo di medaglia di presenza; 
PRESO ATTO che il riconoscimento ex lege dell’indennità di carica in questione e dei criteri per la sua 
determinazione discende dall’opera professionale svolta da coloro che coprono le cariche dell’Ente, 
nell’espletamento dei compiti e delle attribuzioni istituzionali; 
RILEVATO che alla luce della su richiamata normativa i criteri informatori a cui attenersi per la 
determinazione dell’indennità di carica per l’Ordine sono, da un lato, quelli dell’ampiezza e della rilevanza 
delle funzioni, della mole dell’attività e dall’altro, quelli della ragionevolezza, della coerenza e della 



compatibilità con il quadro istituzionale, con l’assetto organizzativo dei Consiglio dell’Ordine e con le risorse 
disponibili; 
VISTA  la delibera del Consiglio Nazionale dell'Ordine degli Psicologi dell’8 luglio 2006 ed in essa quanto 
stabilito: 2 -Complessivamente per la Carica di Presidente, VicePresidente, Tesoriere e Segretario il 
compenso annuo lordo massimo erogabile a titolo di indennità di carica, è definito nel limite massimo di un 
terzo dell’entrate di bilancio;  
CONSIDERATO, altresì, che in tale prospettiva, ai fini della importanza, della mole di attività si può 
differenziare l’ indennità di carica rapportata al trattamento economico di base contrattualmente stabilito per 
il profilo professionale più elevato gerarchicamente previsto dal CCNL per il personale non dirigente del 
Comparto Enti Pubblici non Economici per il biennio economico 2004-2005 (Acc. 8/05/2006, GU 113 del 
17/05/2006) ; 
 1 - Per le ragioni menzionate in epigrafe, ai fini dell’equa determinazione dell’indennità di carica da 
corrispondere al Presidente, al Vicepresidente al Segretario e al Tesoriere, i Consigli dell’Ordine sono distinti 
in Gruppi come previsto dalla Tabella All. 1 prevista dall’art. 2, comma 2, del DPR 221/05 (c.d. Regolamento 
Elettorale): 
C Consigli con iscritti compresi fra 501 e 1.500; 
 CONSIDERATO il bilancio dell’Ordine degli psicologi della Regione Umbria in cui si rende prioritario la 
realizzazione di servizi fruibili per gli iscritti; 
VISTA la capienza di bilancio previsionale 2008; 
a seguito di approfondito dibattito, presenti e votanti 8, con voti favorevoli 8,  
 

DELIBERA 

 
L’importo di euro 70,00, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali, del gettone di presenza per la 
partecipazione alle riunioni dei Consigli, delle Commissioni, dei Gruppi di lavoro, nonché per gli incarichi 
deliberati dal Consiglio a partire dal bilancio di previsione 2008. 
Non è consentito il cumulo di più medaglie di presenza per una medesima giornata.  
Sull’ammontare delle indennità corrisposte, è applicato, laddove sussistano le condizioni giuridiche, a carico 
dei Consiglieri, il contributo previdenziale dovuto all’Ente di previdenza ed assistenza degli psicologi. 
La previsione contenuta nella presente deliberazione si intende in rapporto al proprio bilancio, fermo 
restando la piena autonomia di fissare indennità di entità inferiore a quelle espresse nella presente 
deliberazione. 
 È confermata la vigente disciplina sul trattamento di trasferta relativamente al rimborso delle spese 
sostenute in tutti i casi in cui lo svolgimento delle funzioni o dei compiti comporta il trasferimento dal 
Comune di residenza.  
Di provvedere con apposita successiva delibera alla corresponsione dell’indennità di Carica al Presidente, 
VicePresidente, Tesoriere e Segretario il compenso annuo lordo massimo erogabile, così come  definito in 
epigrafe nel limite massimo di un terzo dell’entrate di bilancio, in sede di approvazione del bilancio 
consuntivo annuale. 
Di dare  atto della variazione dell’importo che trova copertura ai Cap. “SPESE PER ORGANI 
ISTITUZIONALI” e “SPESE COMMISSIONI GRUPPI LAVORO INCARICHI VARI” del bilancio di 
previsione 2008. 
 
 
 
 
   IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
         (F.TO)                                                                                                                     (F.TO) 
Dr. Franco Cocchi            Dr.ssa Immacolata Tomay 
 

 
 


